
УКАЗ

ГУБЕРНАТОРА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

Об утверждении Положения о присвоении фамилий и имен лиц, имеющих 
выдающиеся достижения и (или) особые заслуги перед 

Российской Федерацией, Красноярским краем, краевым 
государственным предприятиям и учреждениям

В соответствии со статьей 90 Устава Красноярского края, статьей 21 
Закона Красноярского края от 17.06.2021 № 11-5188 «О патриотическом 
воспитании» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о присвоении фамилий и имен лиц, имеющих 
выдающиеся достижения и (или) особые заслуги перед Российской 
Федерацией, Красноярским краем, краевым государственным предприятиям 
и учреждениям, согласно приложению.

2. Опубликовать указ в газете «Наш Красноярский край» 
и на «Официальном интернет-портале правовой информации Красноярского 
края» (www.zakon.krskstate.ru).

3. Указ вступает в силу в день, следующий за днем его официального 
опубликования.

г. Красноярск

ернатор края М.М. Котюков

25.11.2024 
№ 360-уг

http://www.zakon.krskstate.ru


Приложение 
к указу Губернатора 
Красноярского края 
от 25.11.2024 №360-уг

Положение о присвоении фамилий и имен лиц, имеющих выдающиеся 
достижения и (или) особые заслуги перед Российской Федерацией,
Красноярским краем, краевым государственным предприятиям 

и учреждениям (далее -  Положение)

1. Настоящее Положение определяет процедуру присвоения фамилий 
и имен лиц, имеющих выдающиеся достижения и (или) особые заслуги перед 
Российской Федерацией, Красноярским краем, краевым государственным 
предприятиям и учреждениям (далее -  выдающиеся лица, почетное 
наименование, краевые организации) в целях увековечения памяти 
выдающихся лиц.

2. Почетное наименование может быть присвоено краевой организации 
при жизни выдающегося лица или после его смерти.

Не допускается присвоение одной краевой организации двух и более 
почетных наименований.

3. Право инициировать присвоение почетных наименований краевым 
организациям принадлежит:

а) Губернатору Красноярского края;
б) органу местного самоуправления муниципального образования 

Красноярского края, на территории которого расположена краевая организация;
в) краевым организациям;
г) инициативной группе граждан, достигших восемнадцатилетнего 

возраста и проживающих на территории Красноярского края, в количестве 
не менее 20 человек (далее -  инициативная группа);

д) исполнительному органу Красноярского края, осуществляющему 
функции и полномочия учредителя (собственника имущества) краевой 
организации;

е) депутату Законодательного Собрания Красноярского края.
4. Инициаторы, указанные в пункте 3 Положения, представляют 

ходатайство о присвоении почетного наименования краевой организации 
(далее -  ходатайство) в краевую комиссию по наградам, созданную 
в соответствии со статьей 5 Закона Красноярского края от 9 декабря 2010 года 
№ 11-5435 «О системе наград Красноярского края» (далее -  комиссия).

Ходатайство должно содержать обоснование присвоения почетного 
наименования краевой организации, сведения о биографии выдающегося лица, 
описание его достижений и (или) особых заслуг перед Российской Федерацией, 
Красноярским краем. К ходатайству могут быть приложены другие документы.

5. В случае внесения ходатайства инициативной группой оно должно 
быть подписано всеми членами инициативной группы, а также содержать



2

указание на фамилии, имена, отчества (при наличии).
6. Комиссия в течение 30 рабочих дней с момента регистрации 

рассматривает поступившее ходатайство и прилагаемые к нему документы.
7. По результатам рассмотрения комиссия может принять одно 

из следующих решений:
о поддержке ходатайства;
об отклонении ходатайства.
Рассмотрение вопроса о присвоении почетного наименования краевой 

организации комиссией может быть отложено до получения дополнительной 
информации.

8. В случае поддержки ходатайства комиссия в десятидневный срок 
со дня проведения заседания направляет предложение в Правительство 
Красноярского края в виде решения комиссии.

В случае отклонения ходатайства комиссия в десятидневный срок со дня 
проведения заседания направляет уведомление лицу, инициировавшему 
присвоение почетного наименования краевой организации.

9. Решение о присвоении почетного наименования краевой организации 
принимается Правительством Красноярского края на основании предложения 
комиссии не позднее 30 рабочих дней после поступления решения комиссии.


